
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А ЗО В А Н И Я  И М О Л О Д Е Ж Н О Й  П О Л И Т И К И  
Х А Н Т Ы -М А Н С И Й С К О Г О  А В Т О Н О М Н О Г О  ОКРУ ГА  -  Ю ГРЫ

П РИ КАЗ

Об организации проведения всероссийских проверочны х работ 
на территории Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры

в 2022 году

08.02.2022 10-П-120

Ханты-М ансийск

В соответствии с приказом Ф едеральной служ бой по надзору в сф ере 
образования и науки от 16 августа 2021 года №  1139 «О проведении 
Ф едеральной служ бой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучаю щ ихся общ еобразовательны х 
организаций в ф орме всероссийских проверочны х работ в 2022 году», 
приказом Д епартам ента образования и молодеж ной политики 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры (далее -  Д епартамент) 
от 12 января 2017 года №  10 «О назначении регионального координатора 
по вопросам организации и проведения меж дународны х и федеральных 
исследований в Х анты -М ансийском  автономном округе -  Ю гре» 
(в редакции от 20 сентября 2017 года №  1439, от 21 августа 2018 года 
№  1144, от 7 февраля 2020 года №  129, от 31 марта 2020 №  466), 
от 11 декабря 2019 года №  1632 «Об утверж дении модели региональной 
системы оценки качества образования Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю гры » (в редакции приказа от 7 ию ля 2021 года №  10-П-950), 
от 20 сентября 2021 года №  10-П-1251 «О б утверж дении перечня 
мероприятий («дорож ной карты»), в том числе профилактической 
направленности, по работе с образовательны ми организациями 
по повы ш ению  объективности проведения и оценивания всероссийских 
проверочных работ на территории Хан i ы -М ансийского автоном ною  
округа -  Ю гры в 2021-2023 году», от 15 октября 2021 года №  10-П-1393 
«О проведении мониторинга качества общ его образования 
в Х анты -М ансийском  автономном округе Ю гре в 2021-2022 учебном 
году», от 22 декабря 2021 года №  10-П-1К50 «Об организации работы

м униципальны х координаторов, координаторов государственных 
общ еобразовательны х организаций, курирую щ их вопросы проведения и 
участия обучающ ихся образовательны х организаций Х анты -М ансийского 
автономного округа - Ю гры в процедурах оценки качества общ его 
образования в 2022 год», письмами Ф едеральной служ бы  по надзору в 
сф ере образования и науки oi 21 января 2022 года №  02-12 «О проведении 
В П Р в 2022 году», от 4 февраля 2022 года №  02-25 «О  внесении изменений 
в порядок и план-график проведения всероссийских проверочных работ 
в 2022 году», в целях эфф ективного проведения всероссийских 
проверочны х работ (далее В П Р) на территории Х анты -М ансийского 
автоном ного округа -  Ю гры в 2022 году

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. П ровести BI1P в образовательных организациях 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры, реализую щ их 
образовательны е программы начального общ его, основного общ его и 
среднего общ его образования, государственны х общ еобразовательны х 
организациях (далее -  образовательны е организации).

2. Утвердить прилагаемы й порядок проведения всероссийских 
проверочны х работ в образовательных организациях, располож енны х на 
территории Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры, в 2022 году 
(далее -  Порядок проведения ВПР).

3. Автономному учреж дению  дополнительного профессионального 
образования Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры «И нститут 
развития образования» (В.В. К лю сова) (далее -  АУ «И нститут развития 
образования») обеспечить:

3.1. О рганизационно-техническое, м етодическое и консультационное 
сопровож дение проведения ВПР в Х анты -М ансийском  автономном 
округе -  Ю гре, в том числе взаимодействие с муниципальными 
координаторам и, координаторами государственны х общ еобразовательны х 
организаций, курирую щ ими вопросы проведения и участия обучаю щ ихся 
образовательны х организаций в процедурах оценки качества общ его 
образования, по вопросам проведения ВПР на территории муниципальных 
образований, образовательных организаций Х анты -М ансийского 
автоном ного округа -  Ю гры.

3.2. Взаимодействие с региональны м координатором и отделом 
адаптированны х образовательных программ и итоговой аттестации 
Д епартам ента, в том числе в части предоставления и получения 
необходимой информации по вопросам сопровож дения проведения В П Р 
в Х аты -М ан си й ск о м  автономном округе Ю гре.

3.3. Координацию вопросов участия образовательных организаций 
в ВПР.



3

3.4. П редоставление в отдел адаптированны х образовательных 
программ и итоговой аттестации Д епартам ента инф ормационно­
статистических отчетов по проведению  BJJP по каждому учебному 
предмету в каждой параллели классов в Х анты -М ансийском автономном 
округе -  Ю гре, в сроки, не позднее 14 дней со дня получения результатов 
в федеральной информационной системе оценки качества образования, 
иных отчетов по запросу Департамента.

4. Рекомендовать руководителям  органов местного самоуправления 
муниципальны х образований Х анты -М ансийского автономного
округа Ю ф ы , осущ ествляю щ их управление в сфере образования, 
обеспечить:

4.1. П роведение эффективной разъяснительной работы с участниками 
образовательных отнош ений (педагоги, обучаю щ иеся, их родители 
(законны е представители)) по вопросам организации и проведения ВПР.

4.2. О рганизацию  и проведение ВПР в образовательных 
организациях, расположенны х на территории муниципального
образования, в соответствии с П орядком проведения ВПР, утверж денным 
пунктом 2 настоящ его приказа.

4.3. В заимодействие с АУ «И нститут развития образования» по 
вопросам  проведения ВПР.

4.4. О бъективность проведения и оценивания ВПР на территории 
муниципального образования в каждой образовательной организации.

4.5. К онтроль за проведением и проверкой результатов ВПР в 
образовательны х организациях, располож енны х на территории 
муниципального образования.

4 .6 . С облю дение условий конфиденциальности и требований
инф ормационной безопасности при проведении ВПР.

4.7. Учет результатов ВПР при анализе текущего состояния 
муниципальной системы образования, внутренней системы оценки 
качества образования, принятии управленческих решений, в целях 
повы ш ения качества образования на уровне отдельной образовательной 
организации, муниципального образования.

5. Руководителям государственны х общ еобразовательных 
организаций, находящ ихся в ведении Департамента (Н.В. Л опаткина, 
Л.Б. К озловская, Н.Н. Брусенцсва, А .А. Еганова, А.В. Ж уков,
Н.В. Балвакова), обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа, 
в части касающ ейся.

6. Рекомендовать руководителям  государственных
образовательны х организаций. находящ ихся в ведении иных 
исполнительных органов государственной власти Х анты -М ансийского 
автономного округа -  Ю гры (А .В. Тарасов, Л.И. К еримуллова, 
А.А. К обцева), обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа, 
в части касающ ейся.

4

7. О тделу организационной работы  и защиты 
Д епартам ента (М .С. Русова) обеспечить рассы лку и 
настоящ его приказа па оф ициальном сайте Департамента.

8. Контроль за исполнением настоящ его приказа 
заместителя директора Д епартам ента (И.В. С вятченко).

Д иректор Департамента С  д о к у м е н т  п о д п и с а н  \  
^^ТЕК'ТРОННОЙ подписью

сер ти ф икат
SBC06BC2746bC69L)2l-:82DI;BB39D I42384]52l;0A:
В ладелец  Дрен пи Алексей А н аю .п .е ви ч  
Ц е ж м в те .ч е»  e29.IO .2U 21 пи 29 .01 .2023_________ J

информации
размещ ение

возлож ить на

А.А. 
Дренин



5

П риложение к прикачу Д еиобраю ваиия и молодежи Ю гры
08 .02 .2022 10-П -120

П орядок
проведения всероссийских проверочны х работ в образовательны х  

организациях, располож енны х на террит ории Х анты -М ансийского  
автономного округа -  Ю гры , в 2022 году (далее -  П орядок)

1. О сновны е положения
1.1. В сероссийские проверочны е работы  (далее -  B1IP) проводятся в 

образовательных организациях, реализую щ их образовательны е программы 
начального общ его, основного общ его и среднего общ его образования, 
государственных общ еобразовательны х организациях, располож енны х на 
территории Х анты -М ансийского автоном ною  округа -  Ю гры (далее -  0 0 ) .

1.2. ВПР на территории Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю гры в 2022 году проводятся в соответствии с:

статьей 95 Ф едерального закона от 29 декабря 2012 года №  273-Ф 3 
«О б образовании в Российской Ф едерации»;

приказом Ф едеральной службы  по надзору в сф ере образования 
и науки (далее -  Рособрнадзор) от 16 августа 2021 года №  1139 
«О проведении Ф едеральной служ бой по надзору в сф ере образования 
и науки мониторинга качества подготовки обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций в ф орме всероссийских проверочны х 
работ в 2022 году»;

приказом Рособрнадзора, М инистерства просвещ ения Российской 
Ф едерации, М инистерства науки и высш его образования Российской 
Ф едерации от 18 декабря 2019 года № 1684/694/1377 «Об осущ ествлении 
Ф едеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 
М инистерством науки и вы сш его образования Российской Ф едерации 
мониторинга системы образования в части результатов национальны х 
и меж дународны х исследований качества образования и иных аналогичных 
оценочны х мероприятий, а такж е результатов участия обучаю щ ихся 
в указанны х исследованиях, и мероприятиях»;

письмами Рособрнадзора от 21 января 2022 года №  02-12
«О проведении BI1P в 2022 году» », от 4 февраля 2022 года №  02-25 
«О внесении изменений в порядок и план-граф ик проведения всероссийских 
проверочных работ в 2022 году»;

приказами Д епартамента образования и молодежной политики 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры  (далее -  Д епартамент) 
от 12 января 2017 года №  10 «О назначении регионального координатора по 
вопросам организации и проведения меж дународных и ф едеральных 
исследований в Х анты -М ансийском  автономном округе -  Ю гре» 
(в редакции от 20 сентября 2017 года №  1439, от 21 августа 20 )8  года 
№  1144, от 30 января 2020 года №  197. от 7 февраля 2020 года №  129, 
от 26 марта 2020 Л" 839), от 11 декабря 2019 года №  1632 «Об утверж дении

6

модели региональной системы  оценки качества образования 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры » (в редакции приказа 
от 7 июля 2021 года №  10-11-950), от 20 сентября 2021 года №  10-П-1251 
«Об утверж дении перечня мероприятий («дорожной карты»), в том числе 
профилактической направленности, по работе с образовательны ми 
организациями по повыш ению  объективности проведения и оценивания 
всероссийских проверочных работ на территории Х анты -М ансийского 
автономного округа -  Ю гры в 2021 -2023 году», от 15 октября 2021 года 
№  10-П-1393 «О проведении м ониторинга качества общ его образования в 
Х анты -М ансийском автономном округе - Ю гре в 2021-2022 учебном году», 
от 22 декабря 2021 года №  10-П -1850 «Об организации работы
муниципальных координаторов, координаторов государственных 
общ еобразовательны х организаций, курирую щ их вопросы проведения и 
участия обучаю щ ихся образовательны х организаций Х анты -М ансийского 
автономного округа -  Ю гры в процедурах оценки качества общ его 
образования в 2022 год»;

порядком  проведения ВПР 2022 года, размещ енны м на сайте 
Ф едерального государственного бю дж етного научного учреж дения 
«Ф едеральны й институ т оценки качества образования» https://fioco.ru/:

письм ом  Департамента от 24 января 2022 года №  10-Исх-529 
о направлении графика ф ормирования организационны х и 
информационных ресурсов для проведения ВПР в 2022 году; 

настоящ им Порядком.
1.3. ВПР проводятся в целях:
осущ ествления мониторинга системы  образования, в том числе 

мониторинга уровня подготовки обучаю щ ихся в соответствии с 
ф едеральны м  государственным образовательны м стандартом общ его 
образования;

своевременной диагностики уровня достиж ения обучаю щ имися 
образовательны х результатов;

информирования участников образовательных отнош ений о качестве 
подготовки обучающ ихся;

соверш енствования преподавания учебных предметов и повы ш ения 
качества подготовки обучаю щ ихся в образовательных организациях.

1.4. О рганизационно-техническое, методическое и консультационное 
сопровож дение проведения ВПР в Х анты -М ансийском  автономном 
округе -  Ю гре осущ ествляет автономное учреж дение дополнительного 
проф ессиональною  образования Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю ф ы  «И нститут развития образования (далее -  АУ «Институт 
развития образования»),

АУ «И нститут развития образования» обеспечивает подготовку и 
направление в Д епартамент информационно-статистических отчетов по 
результатам ВПР по каждому учебному предмету в каждой параллели 
классов.

https://fioco.ru/


7

2. О рганизация проведения ВПР
2.1. В целях организации проведения ВПР на территории 

муниципального образования муниципальны е органы, осущ ествляю щ ие 
управление в сфере образования (далее М О УО ), обеспечиваю т 
подготовку нормативного акта, регламентирую щ его порядок организации и 
проведения ВПР в соответствую щ ем муниципальном  образовании.

Л окальны м актом ОО утверж дается порядок организации и 
проведения ВПР в ОО, вклю чаю щ ий в себя, в том  числе вопросы  
проведения ВПР, проверки работ, выполненны х обучаю щ имися при 
проведении ВПР, направление итоговых сведений по каждому классу по 
каж дом у учебному предмету в виде заполненных форм в Ф едеральную  
информационную  систему «О ценка качества образования» (далее -  ФИС 
О КО ), не регламентированны е документами федерального и регионального 
уровня.

2.2. ВПР на территории Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю гры в 2022 году проводятся согласно срокам, установленны м 
граф иком  Рособрнадзора (приказ Рособрнадзора от 16 августа 2021 года 
№  1139, приказ Д епартамента от 15 октября 2021 го д а№  10-П-1393).

Расписание проведения ВПР утверж дается локальным актом ОО. 
При этом ОО самостоятельно определяет дату/даты  проведения ВПР, 
предусматривая, в том числе резервны е дни, из указанного в графике 
проведения ВПР периода.

При формировании заявки в Ф И С ОКО на участие в ВПР по 
иностранны м язы кам  ОО указы вает количество дней, необходимы х для 
проведения ВПР. Количество дней ОО определяет самостоятельно с учетом 
требований к техническому, аппаратному и программному обеспечению  в 
период, утверж денный графиком проведения ВПР.

ВПР рекомендуется проводить на 2-4-х уроках.
2.3. В целях обеспечения контроля за проведением ВПР, 

достоверности внесённых в Ф И С ОКО сведений Д епартамент вправе:
устанавливать организационные правила проведения ВПР, в том 

числе в части особенностей участия в ВПР обучаю щ ихся, участие которы х 
федеральны ми документами установлено в апробационном реж име 
(11 классы), с учетом мнения родительской и педагогической 
общ ественности ;

устанавливать формат участия в ВПР особых категорий 
обучаю щ ихся (лица с ограниченны ми возможностями здоровья, 
дети-инвалиды , инвалиды);

направлять независимых наблю дателей в ОО на всех этапах 
проведения ВПР;

получать доступ к работам участников ВПР и отчетным формам по 
итогам проверки, проводить анализ объективности проведённой проверки в 
соответствии с системой оценивания отдельных заданий и проверочных 
работ в целом, организовать перепроверку отдельных работ с

привлечением  специалистов сферы образования, обладаю щ их 
необходимы ми знаниями для участия в проверке работ, не являющ ихся 
сотрудникам и данной ОО;

в случаях выявления фактов умы ш ленного искаж ения результатов 
В П Р в О О  инф ормировать учредителя для принятия, при необходимости, 
управленческих реш ений в отнош ении долж ностны х лиц. допустивших 
ненадлеж ащ ее исполнение служебны х обязанностей (принимать меры в 
отнош ении руководителей ОО, подведомственны х Департаменту).

2.4. ВПР проводится в 4-8 классах в ш татном реж име:
для обучаю щ ихся 4 классов по каж дому из учебных предметов: 

«Русский язык», «М атематика», «О круж аю щ ий мир»;
для обучаю щ ихся 5 классов по каж дому из учебных предметов: 

«Русский язык», «М атематика», «И стория», «Биология»;
для  обучаю щ ихся 6 классов по каж дому из учебных предметов: 

«Русский язык», «М атематика» (для всех классов параллели), «И стория», 
«Биология». «География», «О бщ ествознание» (для каж дого класса по двум 
учебны м  предметам на основе случайного выбора);

для обучаю щ ихся 7 классов по каж дому из учебных предметов: 
«Русский язык», «М атематика», «И ностранны й язык» - «А нглийский 
язы к». «Н емецкий язык», «Ф ранцузский язы к» (для всех классов 
параллели), «И стория», «Биология», «Географ ия», «Ф изика», 
«О бщ ествознание» (для каж дого класса по двум учебным предметам на 
основе случайного выбора). По иностранному языку обучаю щ иеся 
вы полняю т проверочную  работу по основному/первому изучаемому языку;

для обучаю щ ихся 8 классов по каждому из учебных предметов: 
«Русский язык», «М атематика» (для всех классов в параллели), «И стория», 
«Биология», «Географ ия», «О бщ ествознание», «Ф изика», «Х имия» 
(для каж дого класса по двум учебным предметам  на основе случайного 
выбора).

У частниками ВПР по каж дому учебном у п редм ету в 4-8 классах 
являю тся все обучаю щ иеся всех ОО (с учетом  полож ений, указанны х 
в пункте 2.7 настоящ его П орядка).

Технологию  случайного выбора учебны х предметов ВПР в 
параллелях 6 и 8 классах обеспечивает ф едеральное государственное 
бю дж етное учреж дение «Ф едеральны й институт оценки качества 
образования» (Ф ГБУ «Ф И О КО ») (далее -  Ф едеральны й организатор).

2.5. Для обучаю щ ихся 10 классов ВПР проводится по учебному 
предмету «География» в реж име апробации. Режим апробации 
предусматривает сам остоятельное принятие реш ения ОО об участии в ВПР 
обучаю щ ихся 10 классов. При реш ении об участии в ВПР ОО обеспечивает 
участие не менее 30% обучаю щ ихся. В ыборка рассчиты вается от общ его 
количества обучаю щ ихся 10 классов в ОО. Если количество обучаю щ ихся 
в классе составляет до 5 человек, то участие в ВПР принимаю т все 
обучаю щ иеся данного класса.



9

2.6. Для обучаю щ ихся 11 классов ВПР проводится по каж дом у 
из учебных предметов: «И стория», «Биология», «География», «Ф изика», 
«Х имия», «И ностранны й язык» - «А нглийский язык», «Н емецкий язык», 
«Ф ранцузский язы к» (по учебным предметам , которые обучаю щ иеся 
не выбираю т при прохож дении государственной итоговой аттестации в 
форме единого государственного экзамена, государственного выпускного 
экзамена). По иностранном у язы ку обучаю щ иеся выполняю т проверочную  
работу по основному/первому изучаем ому языку.

2.7. О бучаю щ иеся, являю щ иеся лицам и с ограниченны м и 
возможностями здоровья, детьм и-инвалидами, инвалидами, осваиваю щ ие 
основные общ еобразовательны е програм мы  и адаптированны е 
общ еобразовательны е програм мы , приним аю т участие в В П Р по 
собственному желанию .

2.8. При проведении ВПР предоставляется возмож ность выполнения 
участниками работ в компью терной форме:

в 5 классах по учебным предметам «И стория», «Биология»:
в 6, 7, 8 классах по учебным предметам  «И стория», «Биология», 

«География», «О бщ ествознание».
Для проведения ВПР в 5-8 классах по учебным предметам 

«И стория», «Биология», «Г еография», «О бщ ествознание» в каждой 
параллели по каж дому учебному предм ету вы бирается только одна форма 
проведения (для всей параллели по вы бранному учебному предмету) - 
традиционная или компью терная. В О О  с большим количеством 
участников возмож но проведение В П Р в компью терной форме в несколько 
сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких дней.

2 .9 .Для распределения учебных предметов по классам в параллелях 
6 и 8 классов для проведения ВПР по двум учебны м предметам на основе 
случайного выбора в каждой ОО через личны е кабинеты в Ф И С О КО  
собирается информация:

количество классов в параллели;
литеры  классов;
неделя, на которой планируется проведение ВПР по каж дом у из 

предметов на основе случайного выбора.
2.10. Для проведения ВПР в ОО привлекаю тся лица, назначенны е 

локальны м актом ОО в качестве:
ответственного организатора -  1 человек;
организатора в аудитории из расчета 2 человека на 1 аудиторию  

проведения ВПР (при наличии кадровой возмож ности ОО);
технического специалиста -  1 человек.
Все категории специалистов, привлекаемых к проведению  ВПР, 

принимаю т участие в вебинарах. организованны х АУ «И нститут развития 
образования».

2.11. При проведении ВПР в аудитории рекомендуется рассадка по 
одному участнику за партой и проведение работы  не менее чем двумя

10

организаторами в классе. О кончательное реш ение по рассадке и количеству 
организаторов принимает ОО с учетом  кадровы х, технических и ресурсны х 
возможностей.

ОО обеспечиваю т порядок и дисциплину в классах при проведении
ВПР.

2.12. В ременной регламент вы полнения проверочных работ и 
формат печати вариантов ВПР указаны  в прилож ении 1 к Порядку.

Этапы проведения ВПР осущ ествляю тся в соответствии со сроками, 
установленны ми графиком проведения ВПР (прилож ение 2 к П орядку).

2.13. П роверка работ осущ ествляется на базе ОО комиссией по 
проверке работ, сформированной из педагогов ОО.

К проверке работ обучаю щ ихся конкретного учебного класса не 
допускаю тся преподаватели но соответствую щ ему учебному предмету, 
обучаю щ ие участников ВПР, работы которы х проверяются.

При проведении проверки соблю дается сроки проверки по 
соответствую щ ему учебному предмету, указанны е в графике проведения 
ВПР.

П осле проверки работ ВПР ответственны е организаторы  ОО 
загруж аю т форму сбора результатов в Ф И С  ОКО в разделе «В П Р», 
соблю дая даты  загрузки формы по соответствую щ ем у предмету, указанны е 
в графике проведения ВПР.

2.14. Результаты ВПР, с учетом результатов ОО, в которой были 
проведены ВПР в резервные дни, обрабаты ваю тся и предоставляю тся для 
ОО и М О У О  в разделе «А налитика» Ф И С  ОКО после заверш ения 
проведения соответствую щ их проверочны х работ в резервны е дни. 
Сроки получения результатов отраж ены  в графике проведения ВПР.

2.15. В целях обеспечения объективности проведения ВПР ОО, 
М ОУО организую т общ ественное наблю дение за проведением ВПР в О О , в 
том числе путем привлечения лиц из числа:

муниципальных координаторов, курирую щ их вопросы участия 
обучаю щ ихся образовательных организаций в оценочных процедурах 
ф едерального и регионального уровня;

педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций, не являющихся преподавателями по соответствую щ ему 
учебному предмету и не обучаю щ их участников ВПР. участвую щ их в 
указанных процедурах:

родительской общ ественности, в том числе представителей 
управляю щ их советов муниципальных и государственны х образовательных 
организаций, а такж е членов совета по государственно-общ ественном у 
управлению .

А ккредитацию  граждан на участие в ВПР в качестве общ ественного 
наблю дателя осуществляют М О УО . государственны е образовательны е 
организации.

Для недопущ ения ситуации конф ликта интересов в качестве



общ ественны х наблю дателей при проведении ВПР не могут привлекаться 
(присутствовать) родители и педагоги обучаю щ ихся, принимаю щ их 
участие в проверочной работе.

2.16. Для обеспечения объективности проведения ВПР М ОУО 
рекомендуется организовать:

видеонаблю дение при проведении ВПР и проверки выполненных 
работ участников ВПР (при необходимости, в случае отсутствия 
общ ественны х наблю дателей, а такж е при наличии технических 
возмож ностей);

муниципальные комиссии по проверке работ В П Р с привлечением 
специалистов сферы образования, обладаю щ их необходимыми знаниями 
для участия в проверке работ;

вы борочную  перепроверку работ ВПР;
перекрестную  проверку работ В П Р на уровне М ОУО;
самодиагностику ОО. в случае выявления признаков 

необъективности оценивания по результатам ВПР в 2022 году 
(в соответствии с приказом Д епартам ента от 20 сентября 2021 года 
№  10 -П -1 2 5 1).

2.17. Организация и проведение ВПР осущ ествляется с учетом 
соблю дения санитарно-эпидем иологических требований в соответствии 
с приказом Департамента от 15 ноября 2021 года №  10-П-1529 
«О сапитарпо-эпидем иологической безопасности при проведении 
итогового сочинения (излож ения), итогового собеседования по русскому 
язы ку, оценочны х процедур, тренировочны х мероприятий, проводимы х 
с участием  обучаю щ ихся, в условиях распространения новой 
коропавирусной инфекции COV1D-19 в Х анты -М ансийском автономном 
округе -  Ю гре в 2021/2022 учебном  году, дополнительном (сентябрьском) 
периоде 2022 года».

2.18. При проведении ВПР обеспечивается соблю дение мер 
информационной безопасности.

В личном кабинете Ф И С О К О  https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в 
разделе «В П Р» ответственный организатор ОО скачивает заранее, до дня 
проведения работы , архив с материалам и для проведения ВПР, критерии и 
форму сбора результатов. А рхив, критерии оценивания и ф орма сбора 
результатов размещ аю тся в Ф И С О КО  в соответствии с графиком 
проведения ВПР.

Для каждой ОО варианты сгенерированы  индивидуально на основе 
банка оценочны х средств ВПР с использованием ФИС ОКО.

О тветственны е организаторы  в ОО несут ответственность за 
обеспечение:

инф ормационной безопасности, конфиденциальности в период 
проведения ВПР, соблю даю т меры по предотвращ ению  утечки, искаж ения, 
подделки вышеуказашилх материалов во время скачивания, хранения, 
использования, а также до проверки и в период проверки работ участников;

информационной безопасности во время передачи комплектов с 
ответам и участников комиссии по проверке работ для проверки ответов.

К онтрольно-измерительны е материалы (далее -  КИМ ) и другие 
м атериалы , полученные в рамках проведения ВПР, не подлежат 
тираж ированию  и распространению  вне указанной оценочной процедуры.

О тветственны й организатор ОО  осущ ествляет хранение материалов 
В ПР с учётом условий конф иденциальности и информационной 
безопасности, исклю чая доступ к ним посторонних лиц.

Бланки ответов и К И М  утилизирую тся (уничтож аю тся) в 
установленном  порядке после получения результатов (в полном объеме). 
П о результатам  утилизации (уничтож ения) составляется акт (прилож ение 3 
к П орядку).

2.19. Лица, привлекаем ы е в ОО к проведению , проверке ВПР, 
общ ественном у наблю дению  в период проведения ВПР осущ ествляю т 
свою  деятельность согласно инструкциям (прилож ение 4 к Порядку).

3. Т ехнологии проведения ВПР.
3 .1 .П роведение ВПР в компью терной ф орме в 5-8 классах.
3.1.1. В компью терной форме ВПР проводятся по реш ению  

образовательной организации в 5 классах по учебны м предметам 
«И стория», «Биология»; в 6, 7, 8 классах по учебным предметам 
«И стория», «Биология», «Географ ия». «О бщ ествознание».

В случае принятия реш ения о проведении проверочны х работ в 
компью терной форме ответственны й организатор и эксперты получат 
доступ для выполнения проверочны х работ в компью терной форме и для 
проверки работ участников в системе электронной проверки заданий 
«Э ксперт». Реквизиты доступа публикую тся федеральны м организатором 
в личны х кабинетах ОО Ф И С ОКО в сроки, установленны е графиком 
ф ормирования организационных и инф ормационны х ресурсов для 
проведения ВПР в 2022 году, направленным письмом Д епартамента 
от 24 января 2022 года №  Ю -Исх-529.

А рхивы  с материалами для проведения работы  в традиционной 
ф орме по выбранным классам и учебным предметам  и формы сбора 
результатов для ОО в личных кабинетах Ф И С ОКО не предоставляю тся.

3.1.2. Технические требования к компью терам (при выборе 
компью терной формы проведения).

П од управлением операционной системы сем ейства W indow s или 
Tinux для платформ х86, х64.

П роцессор:
М инимальная конф игурация: одноядерны й, минимальная частота

3.0 ГГц.
Рекомендуемая конфигурация: двухъядерны й, минимальная частота 

2 ГГц.
О перативная память:

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


13

М инимальны й объем: от 2 ГБайт,
Реком ендуем ы й объем: от 4 ГБайт.
С вободное дисковое пространство: от 10 Гб.
П рочее оборудование: М анипулятор «мышь». К лавиатура.
В идеокарта и монитор: разреш ение не менее 1024 по горизонтали, не 

менее 768 по вертикали.
Д ополнительное программное обеспечение: «Я ндекс.Браузер».
Т ребуется подклю чение к сети Интернет.
Технический специалист в присутствии ответственного организатора 

проводит проверку доступа к сети И нтернет на каждом рабочем  месте.
3.1.3. Для проведения ВПР в компью терной форме в параллели 

5 классов предоставляется следую щ ая информация:
количество классов в параллели;
литеры  классов;
количество обучаю щ ихся в каж дом  классе;
дата проведения ВПР но каж дому учебному предмету.
3.1.4. Для проведения ВПР в ком пью терной форме в параллелях 6 ,7,

8 классов по двум учебным предметам  на основе случайного вы бора и 
распределения учебных предметов по классам предоставляется следую щ ая 
информация:

количество классов в каждой параллели;
литеры  классов;
количество обучаю щ ихся в каждом классе;
дата проведения ВПР по каж дом у из двух учебны х предм етов на 

основе случайного выбора.
Ф орм а сбора результатов не заполняется.
'Заполняется электронны й протокол, в котором указы вается связь 

логина участника, полуденного для входа в систему для выполнения 
работы, с пятизначны м  кодом участника.

Результаты  формирую тся после проверки работ участников 
экспертами в системе электронной проверки заданий «Э ксперт».

3.2. П роведение ВПР в 6 и 8 классах по учебны м предм етам  на 
основе случайного  выбора.

В 6 и 8 классах распределение конкретных учебных предметов на 
основе случайного  выбора но конкретны м классам осущ ествляется 
ф едеральны м организатором и предоставляется ОО на неделе, 
предш ествую щ ей проведению  работы  по этим учебным предметам.

Распределение конкретных учебны х предметов по конкретным 
классам публикуется в личном кабинете ОО ФИС О КО  в соответствии с 
инф ормацией, полученной от ОО.

О тветственны й организатор ОО скачивает инф ормацию  о 
распределении учебных предметов по классам и организует проведение 
ВПР в указанны х классах по указанны м учебны м предметам.

3.3. П роведение ВПР по иностранны м языкам в 7 и 11 классах.

14

ВПР но иностранным язы кам  (английский, немецкий, ф ранцузский) в 
7 и 11 классах выполняется в компью терной ф орме в специально 
оборудованной для этого аудитории в объеме, соответствую щ ем 
техническим возмож ностям ОО. Для выполнения работы  в ФИС О КО  в 
разделе «ВПР» размещ ается специальное программное обеспечение.

П рограммное обеспечение и демонстрационны е варианты 
размещ аю тся в личном кабинете в Ф И С ОКО в разделе «В П Р» в 
соответствии с графиком проведения ВПР.

4. О собенности участия в В П Р обучаю щ ихся общ еобразовательны х  
организаций, реализую щ их в качестве основного вида деятельности  

адаптированны е образовательны е программы
4.1. В целях ф ормирования объективной оценки качества 

подготовки обучаю щ ихся Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры  
по итогам участия в оценочны х процедурах, изучения причин и условий, 
оказываю щ их влияние на результаты  образовательной деятельности, 
обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций, реализую щ их в качестве 
основного вида деятельности адаптированны е образовательны е программы  
(казенное общ еобразовательной учреж дение Х анты -М ансийского 
автономного округа -  Ю гры «Н иж невартовская ш кола для обучаю щ ихся 
с ограниченными возмож ностями здоровья №  1», казенное 
общ еобразовательной учреж дение Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю гры «Урайская ш кола для обучаю щ ихся с ограниченными 
возмож ностями здоровья», казенное общ еобразовательной учреж дение 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры  «И злучинская 
ш кола-интернат для обучаю щ ихся с ограниченными возмож ностями 
здоровья»), а такж е казенное учреж дение Х анты -М ансийского автономного 
округа -  Ю гры «Н иж невартовская общ еобразовательная санаторная 
ш кола» принимаю ! участие в В П Р в реж име эксперимента.

4.2. Положения, излож енны е в абзаце 7 пункта 2.4, пункте 2.7 
настоящ его Порядка, в отнош ении обучаю щ ихся ОО, указанны х в пункте
4.1 настоящ его Порядка, не применяю тся.

4.3. В виду отсутствия адаптированны х вариантов КИМ  В П Р 
АУ «И нститут развития образования» при осущ ествлении анализа 
полученны х результатов ВПР обучаю щ ихся 0 0 ,  указанны х в пункте
4.1 настоящ его Порядка, обеспечивает кластерны й подход, исклю чив 
сравнение их результатов ВПР с результатами ВПР обучаю щ ихся, 
осваиваю щ их общ еобразовательны е программы.

При отнесении 0 0  к определенной категории ( 0 0  с низкими 
образовательными результатами, ОО с высокими образовательны ми 
результатами) результаты ВПР обучаю щ ихся ОО, указанны х в подпункте
4.1 настоящ его Порядка, не учиты ваю тся.



15

5. Этапы проведения ВПР
5.1 .На этапе регистрации ОО:
Региональны й координатор:
используя свой логин и пароль, заходит в личны й кабинет ФИС ОКО; 
ф орм ирует сведения, необходимые для проверки учётных данных 

муниципальны х координаторов в Ф И С ОКО;
предоставляет сведения о муниципальны х координаторах, 

координаторах государственных образовательны х организаций, 
курирую щ их вопросы  проведения и участия обучаю щ ихся 
образовательны х организаций Х анты -М ансийского автономного 
округа — Ю гры  в процедурах оценки качества общего образования, 
утверж денны х приказом Департамента от 22 декабря 2021 года 
№ 10-П -1850 (далее -  муниципальный координатор, координатор
государственной образовательной организации) для смены данны х учётной 
записи в Ф И С  О КО  в случае замены  или назначения нового 
муниципального координатора ф едеральному координатору по 
электронной почте на адрес monitorirm @ fioco.ru ;

в случае необходимости получает файл с логином и паролем для 
муниципального координатора, координатора государственной 
образовательной организации;

передает логин и пароль муниципальному координатору, 
координатору государственной образовательной организации, соблюдая 
конф иденциальность;

загруж ает подготовленны й ф айл со сведениями о муниципальных 
координаторах, координаторах государственных образовательных 
организаций в ФИС ОКО.

М униципальны й координатор, координатор государственной 
образовательной организации;

скачивает файл со списком 0 0  муниципального образования; 
п роводит вы верку ОО: исклю чает из списка 0 0 ,  прекративш их свое 

сущ ествование, и добавляет новые ОО, ранее отсутствую щ их в списке.
5.2. На этапе формирования заявки на участие в ВПР:
Региональны й технический специалист по вопросам организации 

и проведения меж дународных и федеральных исследований 
в Х анты -М ансийском  автономном округе -  Ю гре, утвержденный приказом 
Д епартам ента от 12 января 2017 года №  10 (в редакции от 31 марта 
2020 года №  466):

скачивает в ФИС ОКО спецификацию , демонстрационный вариант
КИМ ;

разм ещ ает на официальном сайте А У «Институт развития 
образования» специф икации и дем онстрационны е варианты КИМ по  
каж дому учебному предмет у ВПР;

инф ормирует МОУО, ОО о заполнении заявки на участие в ВПР;

16

консультирует М О У О /О О  по заполнению  запросов ФИС О К О  для 
участия в ВПР;

консультирует муниципальных координаторов, координаторов 
государственной образовательной организации по вопросам организации и 
проведения ВПР;

консультирует и информирует по вопросам проведения BI1P 
ответственных организаторов;

проводит вебинары  и инструктаж и с ответственными лиц ам и  в 
М ОУО/ОО.

О тветственны й организатор 0 0 :
ф ормирует расписание проведения В П Р в традиционной  и 

компью терной форме в 4-8 и в 10-11 классах:
в личном  кабинете ФИС О КО  на сайте h ttps ://lk- 

fisoko.obm adzor.gov.ru/:
скачивает форму-заявку на участие в ВПР в разделе «ВПР»; 
заполняет ф орму-заявку согласно инструкции (инструкция по 

заполнению  находится на первом листе формы);
загруж ает подготовленны й файл в Ф И С ОКО в разделе «ВПР»; 
для проведения в параллелях 6 и 8 классов ВПР по двум учебны м 

предметам на основе случайного вы бора и распределения учебны х 
предметов предоставляет информацию , указанную  в пункте 2.9 настоящ его 
Порядка.

М униципальный координатор, координатор государственной 
образовательной организации в личном  кабинете ФИС ОКО на сайте 
h ttps://lk-fisoko.obm adzor.gov.ru /, в части касаю щ ейся:

скачивает сводный файл со всеми заявками на участие в В П Р 0 0  
муниципального образования. В ф айл-заявку вклю чены в се  ОО 
муниципального образования с инф ормацией об участии в В П Р с 
указанием класса и учебного предмета, а такж е 0 0 ,  не заполнивш ие 
файл-заявку.

заполняет ф орму согласно инструкции (инструкция по заполнению  
находится на первом листе формы). П одтверж дает участие 0 0  в В П Р или 
вносит изменения и дополнения в ф айл-заявку ОО; 

загруж ает подготовленны й файл в Ф И С ОКО.
Региональны й координатор в личном  кабинете ФИС О КО  на сайте 

h ttps://lk -lisoko .obm adzor.gov .ru /:
скачивает сводный файл со всеми заявками на участие в ВГ1Р 0 0  

региона. В ф айл-заявку вклю чены все 0 0  региона с инф орм ацией  об 
участии в В П Р с указанием  класса и учебного предмета, а такж е О О , не 
заполнивш ие ф айл-заявку;

заполняет ф орм у согласно инст рукции  (инструкция по заполнению  
находится на первом листе формы). П одтверж дает участие ОО в В П Р или 
вносит изменения и дополнения в ф айл-заявку ОО: 

загруж ает подготовленны й файл в Ф И С ОКО.

mailto:monitorirm@fioco.ru
https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/
https://lk-lisoko.obmadzor.gov.ru/


17

5.3. Н а этапе проведения В П Р:
5.3.1. О тветственный организатор ОО:
скачивает архив с м атериалами для проведения В Н Р -  файлы для 

участников ВПР -  в личном  кабинете в Ф И С ОКО 
https://lk6soko.obm adzor.gov.ru / в разделе «В П Р» с соблю дением 
требований конфиденциальности;

скачивает в личном кабинете в ФИС О КО  в разделе «В П Р» макет 
бум аж ного протокола и список кодов участников работы. Ф айл с кодами 
для вы дачи участникам представляет собой таблицу с напечатанными 
кодами, которые выдаются участникам  перед началом работы.

В арианты  ВПР печатаю тся н а  всех участников с соблю дением 
условий  конфиденциальности. Бум аж ны е протоколы  и коды участников 
печатаю тся в необходимом количестве. Т аблица с кодами участников 
разрезается  на отдельные коды для выдачи каж дому участнику.

О тветственны й организатор организует вы полнение работы 
участникам и. Каждому участнику выдастся один и тот же код на все 
работы  (произвольно из имею щ ихся). Каждый участник переписы вает код 
в специально отведенное поле на каж дой странице работы . В процессе 
проведения работы заполняется бумажный протокол, в котором 
ф иксируется соответствие кода и Ф И О  участника.

П о окончании проведения работы  ответственны й организатор: 
собирает все комплекты с ответами участников;
организует проверку ответов участников комиссией по проверке 

работ  с соблю дением времени проверки работ, указанны м в графике 
проведения ВПР;

заполняет электронную  форму сбора результатов 
(при необходимости с помощ ью  технического специалиста): вносит код, 
н ом ер варианта работы и баллы за задания каж дого из участников. 
В электронной форме сбора результатов заполняет только коды 
участников, ФИО не указывает, при этом соответствие Ф ИО участника и 
кода заф иксировано в бумаж ном протоколе;

загруж ает электронную  форму сбора результатов в Ф И С ОКО в 
разделе «В П Р» (дата загрузки формы  указана в П лане-граф ике проведения 
В П Р). В случае проведения ВПР в компью терной ф орме раздает логины и 
пароли  участникам и экспертам, организует проверку.

Д ля  проведения в параллелях 5-8 классов ВПР в компью терной 
ф орм е ответственный организатор предоставляет необходимую  
инф орм ац ию , обеспечивае1 логинами и паролями участников и экспертов, 
организует проведение ВПР в компью терной ф орме и работу экспертов по 
проверке заданий, в соответствии с п. 3.1 данного П орядка.

М униципальный координатор, координатор государственной 
образовательной  организации осущ ествляет м ониторинг загрузки ОО 
электронны х форм сбора результатов ВПР. В случае проведения ВПР к

18

компью терной форме осущ ествляет мониторинг хода проверки 
экспертами работ участников в ОО.

5.4. Н а этапе сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР:
Ответст венный организатор 0 0 :
скачивает форму сбора контекстных данных об 0 0  и участниках ВПР 

в личном кабинете ФИС ОКО на сайте h ttps://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в 
разделе «ВПР»;

заполняет форму сбора контекстных данных об ОО и участниках 
В ПР согласно инструкции (инструкция по заполнению  находится на 
первом листе формы);

загруж ает заполненную  ф орму в Ф И С ОКО в разделе «ВПР».
М униципальный координатор, координатор государственной 

образовательной организации, в части касаю щ ейся, осущ ествляет 
мониторинг загрузки форм сбора контекстных данны х об 0 0  и участниках 
ВПР, консультирует ОО.

Региональный координатор осущ ествляет м ониторинг заф у зк и  форм 
сбора контекстных данных об  О О  и участниках ВПР.

6. И нформ ирование и использование результатов ВПР
6.1. О тветственный организатор ОО получает результаты  ВПР в 

разделе «Аналитика» в личном  кабинете ФИС ОКО и передает результаты  
администрации 0 0  для инф ормирования педагогов ОО о результатах ВПР 
в разрезе учебных предметов.

6.2. Реш ение о вы ставлении отметок обучаю щ имся по результатам 
ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках 
образовательного процесса приним ает ОО в соответствии с установленной 
действую щ им законодательством Российской Ф едерации в сфере 
образования компетенцией.

0 0  рекомендуется актуализировать локальные нормативны е акты о 
порядке текущ его контроля успеваемости и промеж уточной аттестации с 
учетом проведения ВПР.

6.3. И нформация по использованию  результатов В П Р предназначена:
учителям -предметникам, муниципальным методическим  службам,

администрации 0 0  для соверш енствования методики преподавания 
учебных предметов, способствую щ ей повыш ению  качества подготовки 
обучаю щ ихся;

руководителям М О У О  для анализа текущ его состояния 
муниципальной системы качества образования и определения 
управленческих мер по соверш енствованию  качества подготовки 
обучаю щ ихся;

специалистам Регионального центра оценки качества образования 
АУ «Институт развития образования», профессорско-преподавательскому 
составу АУ «Институт развития образования» для проведения комплексной 
оценки качества образовательны х результатов обучаю щ ихся ОО.

https://lk6soko.obmadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


19

ф ормирования предлож ений к принятию  управленческих реш ений по 
соверш енствованию  региональной и муниципальной системы оценки 
качества подготовки обучаю щ ихся;

региональном у координатору, специалистам  Департамента для 
анализа текущ его состояния региональной систем ы  образования, 
выработки управленческих реш ений по соверш енствованию  региональной 
системы  оценки качества подготовки обучаю щ ихся.

6.4. Результаты В П Р могут учиты ваться при осущ ествлении 
ф едерального государственного контроля качества образования.

6.5. О тветственны е лица АУ «Институт развития образования» с 
целью  инф ормирования размещ аю т инф ормационно-статистические 
отчеты  по результатам проведения ВПР по каждому учебному предмету в 
каждой параллели классов в разделе «Библиотека/М атериалы . О тчёты» 
(https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/m aterialy-otchety).

20

Приложение 1 к Порядку

В рем енной регламент вы полнения проверочны х работ и формат  
печати вариантов ВП Р в 2022 году.

П редмет Класс

4

Время 
выполнения  

___ работы

45 минут

Печать вариантов ВПР  
Н е допускается печать двух  

страниц на одну сторону листа А4
Русский язык 
(1 часть) формат печати - А4, 

чёрно-белая, односторонняя

формат печати - А4, 
чёрно-белая, допускается печать на 

обеих сторонах листа

Русский язык , 
(2 часть)
М атематика 4

45 минут 

45 минут

О кружающий мир 4 45 минут

М атематика 
Русский язык

5
5

60 минут 
60 минут формат печати - А4, 

черно-белая, допускается печать на 
обеих сторонах листаБиология 5 

История 5
45 мину]' 
45 минут

М атематика 6 60 минут

формат печати - А4, 
чёрно-белая, допускается печать на 

обеих сторонах листа

Русский язык ( 6 90 минут
Биология 6 
Г еография ' 6

45 минут 
45 минут

Общ ествознание
История

__ 6_______
6

45 минут 
45 минут

М атематика 7 90 мннуг

формат печати - А4. 
чёрно-белая, допускается печать на 

обеих сторонах листа

Русский язык 7 
Биология 7

90 мину! 
45 минут

Г еография 7 45 минут
Ф изика ; 7 

О бщ ествознание 7 

История 7

45 минут 

45 минут 

45 минут

Английский язык., 
французский язык. 7 
немецкий язык

45 минут -

М атематика 8 
Русский язык 8

90 минут 
90 минуг

формат печати - А4, 
чёрно-белая, допускается печать на 

обеих сторонах листа

Биология 8 45 минVI
География 8 
О бщ ествознание ; 8

45минут 
45 минут

История 8 45 минут
Ф изика 8 
Химия 8

45 минут 
90 минут

Английский язык. ' | 
французский язык,

65 минут

https://iro86.ru/index.php/zhurnaly/materialy-otchety


21

немецкий язык
И c ropVI я И 90 МИНУТ

формат печати - А4, чсрно-бслая, 
допускается печать на обеих сторонах 

листа

Ф изика 11 90 минут
Химия
Гссирафия

____ 11
И

90 мин^т 
90 минуг

Биология 11 90 минут

Приложение 2 к Порядку

Граф ик проведения ВП Р в 4-8  классах

15.03.2022
20.05.2022

(в любой день 
указанного периода)

4 класс Русский 
язык (часть 1 и j 

часть 2), 
М атематика, ] 

Окружающий мир

j Ознакомление с
! программным !

обеспечением и ■.

демонстрационными I 
: вариантами по j

иностранному я 5ыку 
j Размещение архивов с :
, мш ериолачи не позднее 
| 14.00 по меешому
I времени накануне дня 
I проведения
: (варианты для каждой | 

ОО 1 енерирую 1сл на 
| основа банка заданий j
  ВНР] ____ ’
I Получение критериев 
оценивания работ и форм 
I ейора результатов ие

позднее 12 00 по !

5 класс 
Математика, 

Русский язык. 
История, 
Биология

6 класс 
Ру сский язык. 
Математика

местному времени : 
провдения

день .

7 класс 
Иностранным язык!

(английский язык, i 
1 немецкий язык. 1 

(Ьр анцу ч с к 111 i |
! язык)

7 класс 
Ру сский язык. 
Математика

8 класс 
Ру сский язык. 
М атематика



Проведение работ

Проверка работ и 
загрузка форм сбора 

результатов 
Получение ре^ультаюв

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022 -
20.05.2022

01.04.2022-
20.05.2022

01.04.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

15.03.2022-
20.05.2022

I
j- ОО. загрузившие в ЛК ФИС О КО  формы сбора результатов до 24 апреля 2022 года (до 23:00 мек), начнут получать:
[результаты е 13 мая 2022 гола. В статистике по муниципалитету, региону. Российской Федерации будут отражеиь
результаты за период с 1 5 марта по 29 апреля 2022 г. (первая волна):

ОО. за 1 рузившис в ЛК ФИС О КО  фор: 
тола, начнут получать результаты с 7 
Федерации будут отражены резуль 
с 15 марта но 20 мая 2022 г. <вторая по.

ы сбора результатов с 30 апреля 2022 года (после 23:00 мек) до 20 мая 2022: 
июня 2022 гола. В статистике по муниципалитету, региону. Российской 
,) за весь период провслепия работ, т.е все загруженные результаты!

24

Г рафик: проведения ВП Р в 5-8 классах (в комнью  герной форм е)

18.04.2022 -20.05.2022 (в любой лень 
указанного периода)

'/Риччспичшс р ск н т н ю н  .и к  Iума \ частиыои  
|лля выполнении проверочных pat'oi в 
1компыо1српои форме 

(Размещение рскьизп ю в доступа для 
[’жепер юв для проверки paooi учае i и икон в 
спеIем е >лскфонной проверки заданий 
1«')кеперт>-.

Проведение работ

5 класс

И сю рин. Biiii. m iня

Проверка работ

Получение р езулы аю в

18.04.2022
20.05.2022

_18̂ 202~2~
20.05.2022

6 класс 
История. Биология. 

География. 
Общ ество знание

7 класс 
История. Биолог ия. 

География. 
Обществознание

8 класс 
История, Биология. 

Г еография. 
Обществознание

18.04.2022 -
20.05.2022

18ЛМ’2 022~
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

18^04.2022-
20.05.2022

18.04.2022-
20.05.2022

Ш 1 4 .2 0 2 2 ~
20.05.2022

- ОО, завершившие проверку pai 
р е п л ы з ш  с 13 мая 2022 ю да. В сп и и сщ к е по 
o y jy i о!ражены pejy.ibiaibi за период с 1> viapi
- ОО. завершившие проверку paGoi с 30 апре;н 
начну) получазь р е зу л ы а ш  с 7 июня 2022

2 :) апрели 2022 ю да и о  23.00 мек'. начну! п о лу ч ав  
1 ке по муницинали 1 е 1 \ .  реш ону. Российской Федерации 

но 24 апрели 2022 i. (первая волна):
2022 юда (после 23:00 мек» до 20 мая 2022 ю да, 
via. В сп ии еш ке но мунипиналн i е iy. р а й о н у .

оссийской Федерации буду! ср а ж ен ы  резулы ш ы  за кесь периол прокед^ния paftoi 
дгруженные резулм агы  с I 5 viapia но 20 мая 2022 i . (вюрая волн а).    _ __



25

Г раф и к проведения ВП Р в 10-11 классах

11 класс
n u n  i n m - n i K n w  я 10 класс ' Географии. История. Химия. Физика. Биология,U1.U3.2022-2>.03.2(>22 (в любой день сказанного периода _  . , «. - i

r 1 еографня ; Иностранным язык >
!(анг:жпскип язык, немецкий язык, французским язык)

I OiHaKOvi.ieHiie с npoi раммны.м обеспечением и демоне рационны м и
J варианкш п по иностранному язы к) __ с 01.02.2022 (иностранный язьп

Получение архивов с материалами пс п о дн ес  14.00 по местному 
времени накануне дня проведения (варианты для каждой ОО с 28.02.2022 ! с 28.02.2022

i_   генерируются на основе банка задании ВПР) _     ; _____________  _________  _________  ___________ _________  __________
j Получение крш ериев оценивании paooi и ферм сбора ре*улы аю в не с 01.03.2022 С 01.03.2022
1 ш идиие 12.00 пи месгном) времени в дет» проведения |

Г ”  _  _  “ “  ~ 01.03.2022- ' Т ~
Провеление работы 25.03.2022 ! 01.03.2022-25.03.2022

Проверка paooi и ;агр\ *ка форм сбора р е ;\  ib iu iou  (до 23:00 м с к )   ̂ Д о  0S.04.2022 (до 23:00 м с к )

Получение р е п л ь и г о в  С 25.04.2022 С 25.04.2022

26

Г раф ик пр оведения В П Р в традиционной ф орм е в 6-8 классах по предм етам  на основе сл у ч а й н о ю  вы бора.

по двум предметам на основе 
случайного выбора)

6 класс 1
15.03.2022 -20.05.2022 (в Географии. Ис тр и н , Ьиоло» ин.

I любой дет» указанного |О бщ ес1 В<Ш1аиие ^для каждого класса, 
периода)

j

Получение архивов с | 
материалами и форм сбора, 

результатов не позднее '
14.00 по местному 

времени накануне дня 
проведения (варианты для! 
каждой ОО генерируются 
на основе банка заданий j 

ВПР) '

7 класс !
Биология, Ф иш ка, Г сография, 
История. Обш ествознаннс (дня 

каждого класса по двум предметам на j 
основе случайного выбора)

8 к л асс
Биологии. Физика, Географии, 

История, Химия, Общсствознание
(для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 
выбора!

Получение m 
Федерального 

организатора списка 
классов ОО с указанием

! С  10.03.2022 до 11.05.2022
j(распре деление конкретных предметов 

по конкретным классам будет 
предоставляться ОС) па неделе, 

[конкретных предметов, по предшествующей пронедепню работы предшествующей проведению работы ; 
которым проводится ВПР по чтим предметам, в личном кабинете!по л  им предметам, в личном кабинете1 

( в данном классе ФИС ОКО в соответствии с ФИС ОКО в соответствии с j
; информацией, полученной от ОО) i информацией, полученной от ОО) '

(  10.03.2022 до 11.05.2022
(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 
будет предоставляться ОО на неделе. 1

Г 10.03.2022 до 11.05.2022 i
(распределение конкретных предметов| 

по конкретным классам будет 
предоставляться ОО на педеле, 

предшествующей проведению работы 
по чтим предметам, а личном кабинете 

ФИС.' ОКО в соответствии с 
информацией, полученной от ОО)



27

! Получение критериев 
t оценивания работ и форм
i сбора р сп л ы ато в  не 

т ч д н с с  ] 12.0(1 по 
. местному времени вд ен ь  
; проведения

Проведениерабог

Проверка рабо т и шгру !ку 
форм сбора результатов

15.03.2022-20.05.2022 

15.03.2022 -20.05.2022

15.03.2022 -20.05.2022 

“T5.033022-20T05.2022

15.0X2022 -20.05.2022 

15.03.2022 -207)5.2022

о д у  чен  и е  р е п  л ы а гон

ОО. ш р у т к ш и е  к ; / К  ФИС ОКО формы сбора резу.'и.пшж до 2 С> «предя 2022 i ода i n> 23:СЮ мск>, н а ч т д  i io , iу ч а 11. . 

pen .'ii.ia i ы e 13 мая 2022 юда. В с ia i ис i ике по м унтш иади  icry. pei иону, Российской Федерации 6>vivr о фажеиы ' 
рс д> - п. I а I ы ja период с 15 \nipia но 29 анредн 2022 i . (первая волна):

()(), mi р\чивш ис в Л К ФИС ОКО формы сбора ре з у л ы а т в  с 30 апрели 2022 1 ода (поеде 23:0(1 мск) до 20 мая 2022 i 
ода. начну I nojiv’iai ь pciy.n.iai ы  с 7 июня 2022 i ода. В en m ie  i икс по муппцш ыднкчу. poi ион\. Российской |

Ф едерации пуду t отряжены pciy.iuiaib) ci нссь период проведения paiioi. i.e. все иир>-кенные результаты с 15 m p i а 
н о  2 ( 1  мая 2022 i . (вторая водна). !

28



Приложение 3 к П орядку

А.кт у т и л и за ц и и  (у н и ч то ж ен и я) 
м а т е р и а л о в  всер о сси й ск и х  п р о вер о ч н ы х  раб о т  

но учеб н ы м  п р ед м етам  « _________ », «_____________»

Н аименование М О У О    _____ ____ ___ __
Н аименование О О ______________________________

К омиссия в составе:
- председатель
______________________ ФИО, долж ность ответственного организатора в ОО
- члены комиссии:
____________________________Ф ИО, долж ность
___________________________ ФИ О , долж ность

составили настоящ ий акт о том, ч т о _______________2022 года с _____ ч.
д о  ч., после получения результатов всероссийских проверочны х работ
(далее -  В П Р), утилизированы  (уничтож ены ) материалы ВНР по учебным
предметам «__________ » в количестве - ____  коробов (в них листов),
«_____________» в количестве - ______ коробов (в них листов), черновики -
_______ количество листов, протоколы  проведения ВПР в аудитории -____
количество листов, протоколы  общ ественного наблю дения - ________
количество листов.

__________________________________________  (Ф ИО).

___________________________________________ (ФИО).

___________________________________________ (ФИО).

(Ф ИО).

30

Приложение 4 к Порядку

И нструкции для лиц, привлекаем ы х для организации проведения  
всероссийских проверочны х работ (далее -  ВПР) 

в образовательной организации  

I. И нструкция для ответственного организатора в образовательной  
организации

1. О тветственный организатор образовательной организации 
(далее -  ОО) за проведение ВПР назначается локальны м актом ОО.

О тветственный организатор О О  при возникновении неш татны х 
ситуаций связывается с круглосуточной технической поддерж кой ВПР в 
системе Ф И С ОКО, ставит в известность ответственное лицо отдела 
информационно-методического сопровож дения оценочных процедур 
регионального центра оценки качества образования автономного 
учреж дения дополнительного профессионального образования 
Х анты -М ансийского автономного округа -  Ю гры «И нститут развития 
образования (далее -  АУ «И нститут развития образования»).

О тветственны й организатор ОО в своей деятельности 
руководствуется настоящ ей инструкцией.

2. О тветственный организатор ОО на этапе подготовки к процедуре 
проведения ВПР:

2.1. О рганизует места проведения ВПР (аудиторий) за день до 
проведения ВПР, осуществляя проверку оснащ ения:

рабочими местами в соответствии с количеством участников;
рабочими местами для организатора в аудитории и общ ественного 

наблю дателя;
пронумерованны ми рабочими станциям и (м аксимальное количество 

станций в аудитории, не долж но превыш ать 4) и одну резервную  (запасную ) 
для проведения ВПР по учебному предмету «И ностранны й язык»;

науш никами и микрофонами для проведения ВПР по учебному 
предм ету «И ностранны й язык»;

местом  для вещей участников ВПР;
листам и для черновиков для каждого участника на его рабочем  месте;
ж ёсткой папкой-планш етом для закрепления протокола, который 

организатор в аудитории заполняет , перемещ аясь по аудитории.
Н а стенах аудитории не долж но бы ть справочны х материалов.
В ОО необходимо определить помещ ение для размещ ения участников 

ВПР, закончивш их выполнение работы  раньш е отведённого времени. 
О беспечить деж урство сотрудников ОО на этаже для соблю дения порядка и 
тиш ины.

Рекомендуется рассадка по одному участнику за партой и проведение 
работы  не менее чем двумя организаторами в классе. О кончательное



31

реш ение по рассадке и количеству организаторов принимает ОО с учетом 
кадровы х, технических и ресурсны х возможностей.

2.2. Ф орм ирует список лиц , назначенных локальны м актом ОО в 
качестве организаторов в аудиториях, технических специалистов, членов 
комиссии по проверке работ участников ВПР, общ ественны х наблюдателей.

2.3. Входит в личный кабинет в системе ФИС ОКО 
fhttps://lk-fisoko.obrnadzor.gov .ru) по ссылке «Вход в личный кабинет» и 
осущ ествляет авторизацию  (ввести индивидуальны й логин и пароль) для 
скачивания и заполнения ф ормы  опросного листа 0 0  в сроки, 
установленны е на федеральном уровне, графиком проведения ВПР.

Для работы в Ф И С ОКО ответственны й организатор 0 0  пользуется 
индивидуальны м логином и паролем  ОО.

2.4. Сохраняет и загруж ает все заполненные формы в ФИС ОКО в 
сроки, установленны е на ф едеральном уровне графиком проведения ВПР.

2.5. Скачивает, заранее (до дня проведения работы ), через личный 
кабинет в ФИС ОКО , архив с материалами, формы  сбора результатов по 
учебному предмету, по которому проводится ВПР.

2.6. П олучает через личны й кабинет ФИС О КО  коды для выдачи 
участникам  ВПР (листы с напечатанными кодами, которые разрезаю тся на 
отдельные части и выдаю тся участникам перед началом работы, каждому 
участнику выдается один и тот же код на все работы);

2.7. П олучает протокол с кодами для фиксации соответствия кода и 
Ф ИО участника ВПР (таблица, в первом столбце которой указаны коды, а 
во втором  столбце вписывается Ф И О  участника).

2.8. П рисваивает коды участникам ВПР до проведения проверочных 
работ. В 4-8 и 10 классах -  пятизначные коды, в 11 классе -  
четы рехзначны й код. При выдаче кодов рекомендуется воспользоваться 
каким-либо правилом, например, выдавать коды по классам в порядке 
следования номеров учеников в алфавитном списке и т.п. Каждый код 
является уникальны м и используется только один раз. К аж дому участнику 
выдается один и тот же код на все работы.

2.9. П роводит инструктаж  с общ ественны ми наблюдателями, 
организаторами в аудиториях за 30 минут до начала проведения ВПР. 
В ыдает организаторам в аудиториях списки участников ВПР. Выдает 
общ ественны м наблю дателям протоколы общ ественного наблюдения за 
соблю дением  процедуры проведения В П Р (прилож ение 1 к Инструкции 
общ ественного наблю дателя).

3. О тветственный организатор 0 0  на этапе проведения ВПР:
3.1. Д ает указание техническом у специалисту подготовить 

оборудование я распечатать варианты ВПР на всех участников.
3.2. За 15-20 минут до начала ВПР выдает организаторам в аудитории 

присвоенны е коды участников и материалы В П Р, в присутствии 
общ ественны х наблю дателей (при их наличии).

32

3.3. В ы дает методику проведения диктанта организатору в аудитории 
(только для обучаю щ ихся 4-х классов) (прилож ение И нструкции 
ответственного организатора).

4. О тветственный организатор ОО на этапе проверки ВПР:
4.1. О беспечивает создание условий для проверки членами комиссии с 

учетом требований, ограничиваю щ их доступ посторонних лип в помещ ения 
(аудитории) для проверки.

4 .2 .П о заверш ении ВПР в аудиториях проведения получает от 
организаторов в аудитории все комплекты , которые закрывает в сейф на 
хранение до мом ента выдачи членам комиссии для проверки.

4 .3 .В личном кабинете ФИС О КО  в разделе «ВП Р» получает критерии 
оценивания ответов согласно графику проведения ВПР.

4 .4 .Д ает указание техническом у специалисту распечатать критерии 
оценивания ответов и формы сбора результатов по количеству членов 
комиссии, назначенны х локальны м актом ОО.

4.5. В ыдает П ротокол общ ественного наблю дения за соблю дением 
процедуры  проверки работ участников ВПР (прилож ение 2 к И нструкции 
общ ественного наблю дателя).

4.6. П роводит с членами комиссии установочны й инструктаж  перед 
началом проверки в присутствии общ ественны х наблю дателей.

4.7. П олучает от членов комиссии формы сбора результатов, 
проверенны е работы  участников ВПР в полном объеме, критерии 
оценивания.

4.8. В присутствии общ ественного наблю дателя вносит результаты  
проверенны х работ участников В П Р в электронную  форму сбора 
результатов.

4.9. Загруж ает форму сбора результатов через личный кабинет ФИС 
ОКО в соответствии с графиком проведения ВПР.

4.10. П одписы вает протокол общ ественного наблю дения за 
соблю дением  процедуры  проверки работ участников ВПР.

4.11. В случае, если общ ественны ми наблю дателями будут выявлены  
факты наруш ения процедуры  проверки, инф ормирует о данном факте 
руководителя ОО;

4.12. Заполняет информацию  в программном модуле «Региональны й 
мониторинг» в течение 1-2 дней после проведения ВПР по учебному 
предмету.

5. О тветственный организатор 0 0  на этапе получения результатов
ВПР:

5.1. С качивает в личном кабинете ФИС ОКО результаты  В П Р по 
учебному предмету.

5.2. С помощ ью  бум аж ного протокола проверяет соответствие меж ду 
ФИО участников, кодом работы и результатами.

5.3. Д ает распоряж ение техническом у специалисту подготовить 
протоколы  с результатами ВПР по классам.

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru


33

5.4. Выдает протоколы с результатами ВПР руководителю  ОО для 
осущ ествления информирования.

5.5. О сущ ествляет дальнейш ий контроль за процедурой ознакомления 
с результатами ВПР участников и их родителей (законны х представителей).

34

П риложение к Инструкции 
ответственного организатора

М етодика проведения диктанта
ВАЖ НО! О тветственный организатор читает текст диктанта три раза.

1. Ц елевая установка на аудирование.
У читель медленно и выразительно читает весь текст диктанта в 

соответствии с произносительными нормами русского языка. Чтение не 
долж но быть орф оф аф ическим . «подсказы ваю щ им».

О бучаю щ иеся слушают.
Па данном этапе возмож но выявление и объяснение лексического 

значения незнакомых обучаю щ имся слов (целесообразно спросить у 
обучаю щ ихся, все ли слова им понятны).

2. Ц елевая установка на письмо под диктовку.
Текст диктанта читается по отдельным предложениям. Учитель читает 

предлож ение. О бучаю щ иеся слушаю т. О бучаю щ иеся приступаю т к записи 
предлож ения только после того, как оно прочитано учителем  до конца. 
У читель диктует предложение для записи, при необходимости разделяя его 
на небольш ие смысловые отрезки.

Обучаю щ иеся записывают.
Д иктуя предложение, учитель выдерж ивает равномерны й темп, 

спокойный тон, предупреждая тем самым отставание в письме. При этом 
важ но читать громко и внятно, четко произнося слова.

3. Ц елевая установка на самопроверку.
П о окончании записи всею  текста обучаю щ имися, учитель читает его 

третий  раз целиком от начала до конца, делая паузы меж ду отдельными 
предлож ениями.

О бучаю щ иеся проверяю т написанное.
Сдаю т диктант организатору в аудитории.



35

И. И нструкция для организатора в аудитории

1. О рганизатор в аудитории при проведении ВГ1Р назначается 
локальны м актом ОО.

На всех этапах проведения ВПР при возникновении неш татных 
ситуаций организатор в аудитории обращ ается к ответственному 
организатору ОО.

В своей деятельности организатор в аудитории руководствуется 
настоящ ей И нструкцией.

2. О рганизатор в аудитории на этапе подготовки B1IP:
2.1. Не позднее, чем за час до  начала проведения ВПР прибы вает в

ОО. П роходит инструктаж  у ответственного организатора ОО и 
расписы вается в ж урнале прохождения инструктажа;

2.2. За 45 минут до начала проведения ВПР проверяет аудиторию , 
удостоверяясь в ее оснащении:

рабочими местами в соответствии с количеством участников;
пронум ерованны ми рабочими станциями (максимальное количество 

станций в аудитории не долж но превыш ать 4) и одной резервной (запасной) 
станцией для проведения ВПР по учебному предмету «И ностранный язык»:

науш никами и микрофонами для проведения ВПР по учебному 
предмету «И ностранны й язык»;

рабочими местами для организатора и общ ественного наблюдателя;
местом для личных вещей участников ВПР;
листам и для черновиков для каж дого участника на его рабочем месте;
ж ёсткой пайкой-планш етом, с помощ ью  которой можно прикрепить 

протокол и заполнять его, перемещ аясь по аудитории.
2.3. За 15-20 минут до начала ВПР получает у ответственного 

организатора О О  материалы для проведения ВПР в присутствии 
общ ественны х наблю дателей.

3. О рганизатор в аудитории на этапе проведения ВПР:
3.1. П роизводит рассадку участников ВПР в аудитории, сверяет состав 

участников со списком в классном ж урнале, выдает каж дому участнику его 
код. подготовленны й на отдельном листе.

Рассадка в аудиториях проведения ВПР осущ ествляется по одному 
участнику за партой, с учетом ресурсных возможностей ОО. При 
проведении ВПР в аудитории долж ны присутствовать не менее двух 
организаторов (по возможности).

Рассаж ивает участников за рабочие станции, подготовленные и 
проверенны е техническим специалистом (участники рассаживаются по 
одному за рабочие станции согласно списку). П оказы вает участникам где 
находятся науш ники и микрофоны, предназначенны е для прохождения 
проверочной работы  для проведения ВПР по учебному предмету 
«И ностранны й язык».

3.2. Проводит инструктаж для участников ВПР по выполнению  
работы. Зачиты вает текст, который размещ ен в личном кабинете ФИС ОКО.

36

3.3. Второй организатор в аудитории вы дает индивидуальны е 
комплекты  каждому участнику.

Время, отведенное на:
проверку присутствия обучаю щ ихся по ж урналу, инструктаж , выдачу 

индивидуальны х комплектов -  10 минут;
сбор индивидуальны х комплектов ВПР -  5 минут;
выполнение работы ВПР по учебны м предметам  -  согласно текстовой 

инструкции.
3.4. О беспечивает участников дополнительны м и листами для 

черновика (при необходимости).
3.5. Во время проведения В П Р заполняет протокол проведения, 

записы вая Ф ИО участников в таблице рядом с номерами кодов, вы данных 
участникам .

3.6. О бъявляет о начале и окончании работы , записы вает на доске 
время. О беспечивает порядок и дисциплину в аудитории.

4. О рганизатор в аудитории на этапе заверш ения ВПР:
4.1. За 5 минут д о  окончания написания работы предупреж дает 

участников о необходимости переноса ответов из черновика в бланк.
4.2. По окончании вы полнения работ собирает индивидуальны е 

комплекты  участников ВПР, пересчитывает, сверяет количество, передает 
индивидуальны е комплекты участников ВПР, протоколы проведения 
ответственному организатору ОО (по количеству).

5. О рганизатору в аудитории проведения ВПР  запрещ ается:
пользоваться средствам и связи, фото- и видеоаппаратурой,

персональны ми переносными компью терами (ноутбуки, планш еты);
оказы вать содействие участникам  ВПР при написании проверочной 

работы .



37

III. И нструкция для общ ественного наблюдателя в аудитории за 
соблю дением процедур проведения и проверки работ участников ВПР

1. О бщ ественный наблю датель в своей деятельности руководствуется 
настоящ ей И нструкцией.

В случае если общ ественны ми наблю дателями будут вы явлены  факты 
наруш ения процедуры проведения ВНР в аудитории проведения, в 
аудитории проверки -  членами комиссии во время проверки  работ 
участников ВПР, то наруш ения долж ны  быть отраж ены  в протоколах 
общ ественного наблю дения (прилож ения 1 и 2 к настоящ ей И нструкции).

2. П еред началом проведения ВПР общ ественный наблю датель:
2.1. П рибывает в ОО не позднее, чем за 30 м инут до начала 

проведения ВПР.
2.2. П роходит инструктаж  у ответственного организатора ОО, 

получает протоколы общ ественного наблю дения за процедурой проведения 
ВПР и процедурой проверки работ участников ВПР.

3. Во время проведения В П Р общ ественны й наблю датель:
3.1. П рисутствует при вы даче ответственным организатором  ОО 

материалов ВПР организатору в аудитории.
3.2. Н аблю дает и осущ ествляет контроль за процедурой проведения 

ВПР в аудитории проведения.
3.3. С облю дает установленны й порядок проведения, требования 

организатора в аудитории.
4. О бщ ественны й наблю датель на этапе заверш ения ВПР:
4.1. О сущ ествляет контроль за процедурой заверш ения ВПР в 

аудитории.
4.2. П рисутствует при передаче материалов ВПР от организатора в 

аудитории ответственному организатору в ОО.
4.3. П одписы вает протокол общ ественного наблю дения за 

соблю дением  процедуры  проведения ВПР у ответственного организатора
ОО.

4.4. С дает протокол общ ественного наблюдения ответственному 
организатору ОО.

5. О бщ ественны й наблю датель на этапе проверки работ участников
ВПР:

5.1. П рисутствует во время инструктажа членов ком иссии перед 
проведением  проверки, в том числе при проведении проверки членами 
ком иссии в соответствии с приказом руководителя ОО.

5.2. П рисутствует на этапе заполнения форм сбора результатов 
участников ВПР.

5.3. П рисутствует при загрузке форм сбора результатов в Ф И С  ОКО.
5.4. П одписы вает протокол общ ественного наблю дения за 

соблю дением  процедуры  проверки работ участников В П Р членами 
комиссии и сдает ответственном у организатору ОО.

6. О бщ ественны й наблю датель не вправе:

38

вмеш иваться в ход подготовки и проведения ВПР (рассадка 
обучаю щ ихся, инструктаж, вскры тие пакетов с заданиями и т.д.);

покидать аудиторию  и заниматься посторонними делами: читать, 
работать на компью тере, разговаривать и т.п.; 

пользоваться мобильным телефоном;
оказывать содействие участникам ВГ1Р или отвлекать участников

ВПР.



39

(прС71М СТ)

Приложение 1 к Инструкции 
общ ественного наблюдателя

(лата: число-м ссяц-год)

П роток ол
общ ественн ого набл ю ден и я  за  со бл ю ден и ем  пр оцедур ы  пр оведен ия  ВН Р

Н аи м енован и е  М О У  О  _____ ______ ______________ _______ ______ _______ ______________

Н аи м енован и е  О О   ___  ____ ______  ___________ ______ _______  _______  ___

К ласс ______ ________  _____ ____ ______ ______________________ ________  _____ _______

Ф .И .О . о б щ ествен н о го  наблю дателя

В рем я начала н а б л ю д е н и я  _________   В рем я окончания н а б л ю д е н и я ________

Г отовн ость  О О  к проведению  ВП Р

Н а р м н е н и й  н а  э т а н е  ио н о г о в к и  к  п р о ц е д у р е  п р о в е д ен и я  В П Р  не в ы я в л е н о  

В ы я в л е н ы  н а р у ш е н и я :

1. Не орган и зо ван ы  рабочие м еста в соответствии  с количеством  участников

2. Не о рган и зован ы  рабочие места для о р ган и зато р а  в аудитории, 
общ ествен н о го  наблю дателя

?. Не о р ган и зо ван о  м есто для веш ен участн и ко в  В П Р  

4 Не п р и своен ы  коды всем участникам  ВПР 

П р оведен и е В И Р

Н ар уш ен ий  на л а п е  проведения В П Р  не вы я в л ен о  

В ы явл ены  наруш ения:

]. О тсутствие инструктаж а или п роведение н еп олн ого  инструктаж а для участн и ков ВПР организатором  
в аудитории

2. О казан и е содействи я  участникам  ВП Р ор ган и зато р ам и  в аудитории

3. П ри сутстви е  носю ронних  лиц в а у д и ю р и и  во врем я проведения ВПР

4. Н аруш ен и е порядка и дисциплины  в ауди тории

5. О тсутстви е  п о л н и т  ком плекта м атериалов  ВГ1Р (К И М . 
инструкция  по вы полнению  p a o o i )

6. Н аличие запрещ енны х предметов (средства  связи , ноутбуки, ф о ю  и видеоаппаратура, порш тивны е 
п ерсональны е ком п ью теры )

Заверш ен ие ВН Р

Н а р у ш е н и й  н а  п а п е  за в е р ш е н и я  В П Р  не в ы я в л е н о

40

В ы явл ены  нар уш ен ия:

1. О рган и затором  в ауди тори и  не сделано о бьявлен и е  участникам  ВГ1Р о завер ш ени и  работы  над 
задан и ям и  ВП Р

2. У частники  В П Р продолж али  вы полнять работу после окончания врем ен и  вы полнения  работы

3. О рган и заторы  в ауди тори и  не сф орм и ровали  и не сдали м атериалы  В П Р 
о тветственн ом у  о рган и затору

К ом м ен тари и  но итогам  о бщ ествен н ого  набл ю дения  за п р оведен ием  ВП Р:

О бщ еств ен н ы й  н а бл ю д ател ь_______________________ /___________________
подпись Ф .И .О .

Раздел заполняется ответственным организатором в О О  за проведение В П Р  в случае неявки 
<)ои\ествеп}и>ро наблюдателя

О бщ еств ен н ы й  н а бл ю д ател ь  не я вил ся  в ОО

ОI в е т о  вен ны й органы за ю р  в О О
за п р оведен и е В П Р   /_______________________________

подпись Ф .И .О .

Раздел заполняется организатором к аудитории в случае удаления общест венного паблюдате ш 
О бщ еств ен ны й н а б л ю д а |е л ь  удален  из О О

О р ганизатор  в ау д и то р и и  _________________ _____________ /____________________________
подпись Ф .И .О .

Рук оводи  I ель О О  ____ _______ ______________ ________  ____  ____ ______
подпись Ф .И .О .



41

П рилож ение 2 к Инструкции 
общ ественного наблюдателя

(предм ет) (дата: ч и с л о м ес я ц -го д )

Г ~ Г Л — Т ~ ~ ^ Т ~

П ротокол
о б щ ест в ен н о ю  набл ю ден и я  за собл ю ден и ем  пр оцедур ы  

п р овер к и  р а б о т  уч астни ков ВП Р

Н аи м енован и е  М О У О   _____ ____ _____ _______ ________________ ________ ______ ______

Н аи м енован и е  О О  __  _____________ _____________________ ________  ____ ___________

К ласс  _____ ____ ___ ____ ___  __ ____ _______________  ____  __ __

Ф И .О  об щ ествен н о го  наблю дателя

В рем я н ачала н а б л ю д е н и я   _  В рем я окончания н аблю дения _  ___

Г о то в н о сть  О О  к пр оведен ию  п р овер к и  р а б о т  участни ков ВП Р

Н а р у ш ен и й  на п а п е  по.п сновки к и р оиелур е пр оверки работ уч астн и к ов  В П Р  не вы явлено  

В ы я вл ен ы  наруш ения:

1 .Н е организованы  р аб очи е  м еста  .для членов ком иссии 
по проверке рабог участников B IIP

2. Не о рган и зован о  рабочее  м есто  для о б щ еств ен н о го  наблю дателя

3. О тсутствует утверж денны й списочны й со став  членов ком иссии  и
гр а ф и к  проверки  работ участн и ков  ВН Р ____

П р о в ед ен и е  пр оцедур ы  пр оверки  pafm i уч а ст н и к о в  ВП Р

Н а р у ш ен и й  на л а п е  пр оведен ия  пр оцедур ы  пр оверки  
р а б о т  участни ков В П Р  не вы явлено

В ы я в л ен ы  наруш ения:

]. О тсутстви е  и н структаж а или п ровед ен и е  н е п о л н о ю  инструктаж а для членов ком и ссии  по проверке 
р а б о т  участн и ков  ВН Р орган и затором  ОО ------

2 . К о п и р о ван и е  и вы нос ш  ауд и тори и  проверки  м атериалов В П Р. критериев
о ц ен и в ан и я , и р о к ж о л о в  проверки , р абот участн и ко в  ВП Р ------

3. П р и су тстви е  посторонних ли ц  в ауди тори и  во  врем я п роведения проверки  работ у ч астн и ков ВНР

4. П ередача  посторонним  лицам  ин ф орм ац и и , м атериалов  участников ВПР

5. И сп ользован и е  средств связи , фого  и ви д еоап п аратуры , портативного  п е р с о н а л ь н о ю  ком пью тера |------

(S. П роверка  рабо г у част ников В П Р проводи лась  не в eooi веге i вии с кри сериями оц ен иван и я  i------
р е зу  т ы а г о в . ____

З а в ер ш ен и е пр оцедур ы  п р овер к и  работ уч а ст н и к о в  ВПР

Н а р у ш ен и й  на п а н е  зав ер ш ен ия  пр оц едур ы  пр оверки  
р а б о т  уч астни ков ВП Р не вы явлено п

42

В ы я вл ен ы  нар уш ения:

1. П осле с в е р ш е н и я  проверки, члены  ком иссии  не слали  ответственн о м у  
о р ган и зато р у  О О  протоколы  с р езультатам и  В П Р. ком плекты  раб от  
участн и ков ВП Р. критерии оценивания

2. О тветствен н ы й  организатор ОО  не внес результаты  участн и ков В Н Р 
в эл е ю р о и н у ю  форму согласно порядку и срокам и  проверки

К ом м ен тар и и  по итогам  общ ествен н ого  н абл ю д ен и я  за п р о в еден и ем  пр оцедур ы  пр овер к и  работ  
уч а ст н и к о в  В Н Р :

О бщ еств ен н ы й  наблю датель_______________________ /______________
подпись Ф .И .О .



43

IV. Инструкция для технического специалиста

1. Технический специалист при проведении ВПР назначается 
локальны м актом образовательной организации (далее -  ОО).

Технический специалист работает под непосредственны м 
руководством  ответственного организатора. В своей деятельности 
технический  специалист руководствуется настоящ ей инструкцией.

2. Т ехнический специалист на этапе подготовки и проведения ВПР:
2.1. П роходит инструктаж  у ответственного организатора ОО и 

расписы вается в ж урнале прохождения инструктаж а.
2.2. О казы вает содействие ответственном у организатору ОО, по его 

указанию  проводит следую щ ие виды  работ:
заранее (до дня проведения работы ) получает через личный кабинет 

ФИС О КО  коды для выдачи участникам  ВПР (листы с напечатанными 
кодами разрезаю тся на отдельные части и выдаю тся участникам перед 
началом работы  организаторами в аудитории; код, присвоенный при 
проведении первой ВПР закрепляется за участником  на все оставш иеся 
работы);

п олучает протокол с кодами для фиксации соответствия кода и ФИО 
(таблица, в первом столбце которой указаны  коды, а во втором столбце 
вписы вается Ф ИО участника);

скачивает через личный кабинет Ф И С ОКО архив с материалами, 
форму сбора результатов и критерии оценивания ответов для проведения 
проверочной работы;

готови т оборудование, распечаты вает варианты ВПР на всех 
участников.

2.3. Для проведения ВПР по иностранны м языкам ОО осущ ествляет 
обеспечение оборудованием в достаточном  количестве (рекомендуется 
предоставить не более 4 полностью  укомплектованных станций записи 
ответов на аудиторию  и одну резервную  (запасную )):

компью теры  и аудиогарнитуры  в аудиториях проведения (станции 
записи ответов), технические характеристики которых должны 
соответствовать описанию, приведенном у в Руководстве пользователя 
станции записи ответов;

ком пью тер с выходом в информационно-телекоммуникационную  сеть 
«И нтернет» в ОО для получения архива с инструкциями и программного 
обеспечения (далее —ПО) для настройки и проведения работы.

Технический специалист обеспечивает:
расстановку рабочих мест в выбранных аудиториях, согласно 

требованиям  для рабочих станций (достаточно места для рабочей станции и 
удобства участника ВПР, бесперебойны й доступ к электросети, по 
возмож нос ти, звукоизоляция от соседних станций и т.д.);

подготовку и первичную  проверку работоспособности всех 
компью теров и аудиогарнитур, которы е будут использоваться как станции 
записи ответов в аудиториях.

44

2.4. Н а этапе контроля технической готовности ОО для проведения 
проверочной работы  по учебному предмету «иностранны й язык», 
технический специалист вы полняет следую щ ие процедуры:

готовит рабочие станции для проведения ВПР. Рабочие станции 
следует пронум еровать по порядку (1, 2, 3, и т.д., номера не должны 
повторяться в рамках одной аудитории). У никальны й номер станции 
«Н омер аудитории, где она будет использоваться, а также «Логин школы 
(без букв sch)» реком ендуется наклеить на систем ны й блок ком пью тера или 
монитора;

проводит на рабочих станциях настройку аудиооборудования 
средствами ОС W indow s.

3. Т ехнический специалист на этапе проверки и заверш ения ВПР по 
распоряж ению  ответственного организатора:

3.1. П ередает ответственному организатору ОО распечатанны е 
критерии оценивания по количеству членов ком иссии (в соответствии со 
сроками, указанны ми в графике проведения ВПР).

3.2. Загруж ает ф орм у сбора результатов через личный кабинет в ФИС 
ОКО в соответствии с графиком  проведения ВПР.

4. Технический специалист на этапе получения результатов ВПР по 
распоряж ению  ответственного организатора ОО:

4.1. П роводит идентиф икацию  (внесение в протокол ФИО участника), 
подготовку протоколов с результатами ВПР по классам.

4.2. П ередает готовы е протоколы с резуль татами ВПР ответственному 
организатору ОО.

5. Т ехническому специалисту запрещ ается:
пользоваться средствами связи, ф ото- и видеоаппаратурой, 

персональными переносны м и компью терами (ноутбуки, планш еты);
оказывать содействие участникам ВПР при написании проверочной 

работы.



45

V. И нструкция для членов комиссии по проверке работ участников
ВПР

1. Члены комиссии по проверке работ участников ВПР (далее -  член 
комиссии) при проведении ВПР назначаю тся локальны м актом ОО из числа 
педагогических работников с опытом преподавания по учебному предмету 
не менее 3-х лет,

В своей деятельности члены комиссии руководствую тся настоящ ей 
инструкцией.

2. Член комиссии на этапе подготовки процедуры  проверки работ 
участников ВПР:

2.1. П рибывает в соответствии с графиком проверки в места проверки, 
указанны е в локальном акте ОО.

2.2. П роходит инструктаж  у ответственного организатора ОО и 
расписы вается в ж урнале прохож дения инсгруктаж а.

2.3. Занимает рабочее место в предоставленны х аудиториях.
2.4. Получает у ответственного организатора ОО материалы  

участников ВПР, критерии оценивания ответов В П Р и формы сбора 
результатов в присутствии общ ественного наблю дателя.

2.5. Д о начала проверки знакомится с критериями оценивания.
2.6. П риступает к проверке работ участников ВПР.
3. Член комиссии на л а п е  процедуры  проверки и заверш ения 

проверки работ участников ВПР:
3.1. С облю дает дисциплину во время работы.
3.2. О ценивает работы  в соответствии с полученны ми критериями. 

Баллы  за каждое задание вписываю тся в специальное квадратное поле с 
пунктирной границей слева от соответствую щ его задания в материалах 
участников ВПР.

3.3. П ереносит номер варианта и баллы каж дого участника в форму 
сбора результатов. П омер варианта и баллы каж дого участника вносятся в 
строку с кодом данного участника (коды вы ставлены  в форме заранее). 
П еред внесением  данны х в форму рекомендуется разлож ить работы  в 
порядке возрастания кодов, чтобы при внесении данны х мож но было 
последовательно заполнять строки таблицы.

П ри вводе баллов на задания необходимо в каждой ячейке выбрать 
значение из списка, который вклю чает допустимы е баллы, а такж е «X» 
(реш ение и ответ отсутствует) и «Н е пройдено» (тема, к которой относится 
данное задание, не пройдена). К оличество заданий с пометкой «Не 
пройдено» учиты вается при ф ормировании итоговой статистики. Если «X» 
вводится самостоятельно «вручную », необходимо использовать английскую  
раскладку клавиатуры.

Если обучаю щ ийся отсутствовал на ВПР. указы вается «отсутствовал» 
в ячейке варианта. Если данный код не был распределён никому из 
обучаю щ ихся, ячейка и строка с кодом остается пустой.

46

3.4. П о заверш ении проверки сдаст работы  участников ВПР. критерии 
оценивания и формы сбора результатов ответственному организатору в ОО 
в присутствии общ ественного наблю дателя.

4. Ч ленам  комиссии запрещается:
копировать и выносить из помещ ения, где осущ ествляется проверка, 

материалы участников ВПР, критерии оценивания, ф ормы  сбора 
результатов, а также разглаш ать посторонним лицам инф ормацию , 
содерж ащ ую ся в указанны х материалах;

иметь при себе и (или) пользоваться средствами связи, ф ото- и 
видеоаппаратурой, портативными персональными компьютерами.




